uit Strabo, citante Iosepho (nam hodie non  
 exstat) libro XVI. Antiquitatum, cap. I. Ἀν-  
 τώνι Ⓞ Ἀντίγονον τὸ Ἰουδαῖον ἀχθέντα εἰς Ἀντιό-  
 χειαν πελεκίσει, καὶ ἔδοξε μὲν ἕτος ἑξήκοντος Ρωμαίων  
 βασιλέα πελεκίσει: *Antonius Antigonom  
 Iudaeum Antiochiam perductum securi per-  
 cutit, & visus est primus Romanorum securi  
 subiecisse Regem.* Idem Plutarchus in An-  
 tonio.

Comparetur iam hæc Lipsiana notatio  
 cum citatâ Casauboni Exercitatione, &  
 statim apparebit, ex cuius poculo biberit  
 Casaubonus. Si quis in eo candor (quem ta-  
 men passim præ se ferre vult) si quæ gratitu-  
 do fuisset, meminisset hospitis sui, apud  
 quem non tantum lautè fuerat epulatus, sed  
 apophoreta quoque domum retulerat. Hæc  
 nunc moneo, quod alibi, vbi quid in epulis  
 Lipsianis hac ipsâ mensâ propositis, conui-  
 uatori nostro displicet, hospitis sui non se-  
 mel meminerit.

Casaubon.  
 Exerc. 16.  
 c. 77.

CASAVBONVS. Videtur autem vir eru-  
 ditissimus, humani ingenij vitio vsus, etiam  
 è litterarum Hebraicarum cognitione lau-  
 reolam affectasse; quod hic locus arguit &  
 aliquot alij. Sed in contrarium planè res  
 vertit: facilius enim statuas ex eiusmodi lo-  
 cis, ipsum ne legere quidem sciuisse He-  
 braicè, quàm eius sermonis aliquam peri-

tiam habuisse. Nam per omnes Mufas, quid ille sibi volebat cùm ista scribebat? *Princeps publicanorum Hebraicè dicebatur gabbe; ceteri verò publicani gabbain.* Hæc casû nuce digna non esse, & pueri intelligunt, qui prima Hebraicarum litterarum elementa didicerunt. Sed incidit in puerilem hunc errorem, quia legerat, verum non intellexerat, quod verè docet Caninius: τὸν ἀρχτελώνω Syriaco vocabulo in Thalmud dici גבאי *res gabbae*: principem publicanorum. Ceteros simpliciter גבאי *gabbain*, publicanos.

ROSVVEYDV S. Imò verò hæc observatio casû nuce digna non est. Et verò per omnes Mufas, quin & per Herculem Musagetem, quid carpendi occasionem captare est, si hoc non est? Ego verò, tuismet te verbis euincam calumniatorè esse, & tibi ipsi contraire. Quæro ex te, Casaubone, censésne Baronium hæc verba Hebraicis litteris scripta inuenisse & legisse? Si annuis, qui *gabbain* rectè potuit legere, non ille itè *res gabbae* potuit legere? Si reuis, & litteris eum tantum Latinis ea scripta vis inuenisse; vel Hebraicis simul & Latinis, quod omnino mihi certum, & ex Caninij libro quem citat, patet; quid mirandum fuit, si ea litteris item Latinis exprimeret, sicut in Caninio inuenerat? Frustrà igitur hîc tricaris, nunc Hebraicæ  
linguæ

linguæ peritiam, vnà etiam cum lectione ei adimens; nunc lectionem quidem tribuens, sed intelligentiam detrahens. Nec lectionem, nec peritiam linguæ Hebraicæ sibi Baronius arrogat, contentus è Caninio exscripsisse, quæ Latinis litteris expressa Hebraica, vnà cum interpretatione apud eum inuenerat. Quòd si Typographus pro *res gabbae* expressit *gabbae*; quid culpas Baronium, cum non pauca errata in Hebraicis in hoc ipso tuo libro commissa sint? quæ si quis tibi insultet, vel eius linguæ cognitionem detrahat, eum rectè facere æstimabis? Tute hîc iudex esto. Quin & in Græcis, quâ maximè linguâ excellere diceris, si quis te reprehendat, ex locis hoc ipso libro malè in versione expressis, æquòne animo laturus es? Habes pag. 553. Πέντε τόποις μετανοιώτων ὑπετύπωσε, *Loca pœnitentiũ quatuor designauit.* Quid si hic quis dicat, hæc cassâ nuce digna nõ esse, & pueri intelligunt qui prima Græcarum litterarum elementa didicerunt? Quæ enim Grammatica habet πέντε, *quatuor*? Habes pag. 153. Ἡ ἐρῶδης Ἀντιπάξου μηδὲν πρὸς ἑσῆκουσαν αὐτῷ τὴν Ἰουδαίων βασιλείαν ἀπὸ Αὐγούστου ἢ τὸ συγκλήτῃ λαμβάνει. *Herodes regnum Antipatri nihil quidquam ad se pertinens, tradentibus Augusto & Senatu accipit.* Vides hîc, quàm immaniter lapsus sis in Græcis his

vertendis, vbi nulla erroris Typographici caussa esse potest. Vertendum erat: *Herodes Antipatri filius, regnum Iudæorum nihil quidquam, &c.* Nec tamen etiamsi hîc ex properantiâ erraueris, Græcarum tibi litterarum scientiam detraxero, etsi meritò ex lege Talionis possem: quod tu tamen in simili causâ facis Baronio.

CASAVBONVS, Quare autem istas voces Hebraicas appellet, quum sint Syriacæ, neque vllum ipsarum in eâ quidem notione vestigium in veteri Hebraismo reperiatur, mitto quærere.

ROSVEYDVS. Quid audio Casaubone? Ergo etiam Euangelistarum textum ad tuam normâ reuocabis? Ne diu causam quæras à Baronio, Euangelistarû se exemplo tuebitur: Ioan. XIX. V. 13. Καὶ ἐνάθισεν ὅπι τῷ βήματι εἰς τόπον λεγόμενον Λιθὸς ἑστῶν, Ἐβραϊστὶ δὲ Γαββαθᾶ. *Et sedit pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotus, Hebraicè autem Gabbatha.* Linguae Syræ vox est Γαββαθᾶ, & tamen Euangelista vocat Hebraicam. Eodem c. XIX. V. 17. Ἐξῆλθεν εἰς τὸ λεγόμενον Κεραία τόπον, ὃς λέγεται Ἐβραϊστὶ Γολγοθᾶ. *Exiit in eum qui dicitur Caluaria locum, Hebraicè autem Golgotha.* En rursus linguae Syræ vocem, Γολγοθᾶ, vel vt alij Γολγολθᾶ, cum tamen *Caluaria* Hebraicè vocetur Γολγολέθ. Vide Ioan-

Ioannem Drufum, tuæ fortis hominem, cui Ioã. Druf,  
de voc.  
Hebr. nou.  
Test. Commentario ad voces Hebraicas noui Testamenti; Hebraicas inquam, ita enim Commentarium illum inscripsit, cum tamen pleræque quas explicat voces merè Syriacæ sint. Sed eo magistro disce Hebraicam linguâ vocari etiam Syriacam.

CASAVBONVS. Addit Baronius inuenisse se in Hebraico textu Matthæi publicanos dictos *Parisim*. Agnosco dictionem Hebraicam, sed quæ violentum hominem, *ἑρπύχων*, & parietum effractorem significet, non autem publicanum. Nescio verò an illam vocem inuenierit in editione Tilianâ Euangelistæ Matthæi, quæ mihi magnâ cum voluptate olim lecta, nunc ad manum non est. in eâ Munsteri longè aliter.

ROSVEYDVS. Quid hîc in Baronio reprehendas, equidem nescio. Vel verbis Baronij lectis, vmbra te captasse apparebit. Ait igitur Baronius:

„ In Hebraico textu Euangelij S. Matthæi, Baron.  
ann. 31.  
n. 73.  
 „ quod peruetustum habetur, Publicanos *Pa-*  
 „ *risim* inuenimus appellatos, quod est pro-  
 „ prium nomen illorum latronum, qui mace-  
 „ riam vel sepes dissipant, vt ad furandum  
 „ atque prædandum pateat aditus. Eo etiam  
 „ nomine vtitur Ieremias dum ait: *Numquid* Ier. 7.  
 „ *ergo*

ergo spelunca latronum facta est domus ista?  
 qui Hebraicè loco *latronum* habet *parisim*.  
 Quod Baronius dixit latrones, qui *mace-*  
*riam vel sepes dissipant*; tu Græcè vocas *τοι-*  
*χορῶν*, *parietum effractores*, magnâ sanè  
 differentiâ, quantâ videlicet *paries mace-*  
*riâ* distat.

Quod ad *Parisim* attinet, nec in Hebræo  
 Matthæi textu à Munstero edito, quem tu  
 consuluisti, nec in Tiliano nostro habetur  
*Parisim* pro *publicanis*: sed in Tiliano codi-  
 ce Matthæi ix. cap. Hebraicè est בעלי עברה  
*baale abra*, id est, *viri transgressionis*, pro quo  
 noster interpres vertit *publicani*. & Matth. x.  
 ipse Matthæus vocatur בעל עברה *baal abra*,  
 id est, *vir transgressionis*, pro quo noster ha-  
 bet, *publicanus*. Legerit igitur fortè Baro-  
 nius *parisim*, vel potius *paritrim* per תפדה  
 פריצים (quo nomine vocantur latrones & fu-  
 res, à פרץ *parats*, id est, *diruere, rumpere, ef-*  
*fringere*. Jeremiæ vii. v. 11. Psal. xvii. v. 4.)  
 apud Matthæi textum Hebraicum, qui in  
 Bibliothecâ alicubi ms. asseruatur, vel certè  
 aliunde id hauserit.

Quàm verò argutè, vt Baronio in Hebrai-  
 cis videaris aliquanto doctior, notas *parisim*  
 significare *parietum effractores*, non autem  
*publicanos*: quasi Baronius dicat eos ita  
 propriè vocari, non verò figuratè. Tute ipse  
 pro-

prouerbiū producis, quo publicani vulgò latrones dicti.

CASA V B O N V S. In descriptione lacus *Exerc. 31. c. 32.*  
Gennefareth, quæ è libris Iosephi apponi-

tur, mendum turpe non est animaduersum, quod in versionem Ruffini nescio quomodo irrepsit. Loquens enim Iosephus de naturâ aquæ lacus illius, ita scribit inter cetera, Bel-

li lib III. cap. XXXV. Τὸ ὕδωρ ἐκ ἀποδείχονος

ἕξαιθελάδην ὅπερ θεροῦς νυκτὸς ποιεῖν ἐστὶ

τοῖς ἐπιχλωροῖς. *Aqua frigore nihil quidquam*

*niui cedit, postquam habita est sub dio: quod per*

*æstatem indigenæ solent noctu facere: nempe*

*vt aquam illam noctu habeât sub dio; quod*

*ἕξαιθελάδην dicitur. Simile verbum ἕξ-*

*λιάζω, apud septuaginta Seniores: de quo*

*agimus ad annum XXXIV. Absurdo & im-*

*mani errore in versione Ruffini vulgò edi-*

*tum est æstibus pro niuibus: quem errorem*

*adeò manifestum non reliquisset Baronius, si*

*Græca consulisset. Corruptus est idem lo-*

*cus etiam in antiquo Ruffini codice Sere-*

*nissimi Regis Iacobi, sed diuerso modo: nam*

*ibi scriptum offendimus, non æstibus, vt in*

*editionibus Latinis: neque niuibus, vt est in*

*Græco textu: sed cadibus, nescio vnde, orto*

*errore.*

R O S V V E Y D V S. Nec turpe mendum,  
nec absurdus & immanis error in versione

Ruffi-

Ioseph. l. 3.  
c. 35. Bell.  
Iud.

Ruffini vulgò editur, vt Baronio ideò Græcus textus consulendus fuerit. Certè nec consulto Regis tui codice Ruffini mentem es affectus. Qui sanè codex cùm *cadibus* exhibet, pro *æstibus*, non optimè se notæ esse manifestat. Omnes Ruffini codices editi, quos quidem vidi, habent *æstibus*. Ita Parisiensis editio anni M. D. XXVIII. apud Christianum VVechelum in folio. Ita Basileensis editio anni M. D. LVIII. apud Frobenium, partim interprete Sigismundo Gelenio, partim eodem Ruffiniani textus correctore. Ille cùm profiteatur se Ruffini versionem de bello Iudaico ad Græcum exemplar correxisse, non est quòd Baronium magis quàm Gelenium incuriæ arguas. Sed nulla hîc incuria. Aio Ruffinum scripsisse, *æstibus*, quod & mss. meliores præferunt & editiones. Quâquam Iacobus Zieglerus *solibus* citat; nec hoc quidem à mente Ruffini. Vult Ruffinus aquam æstiuis noctibus sub dio habitam, de die manere frigidam, adeò vt non æstibus, non solibus cedat. Quod Græcus dixit, *ἐν ἀποδείξει χύου, non cedit niui*, videlicet frigore, vel vi resistendi æstui. Duo niui insunt, & frigus, & vis quâ non facile æstui cedit. Ita quidem hoc loco, siue veritas *non cedit niuibus*, siue *non cedit æstibus*, idem ad mentem auctoris dixeris. Locum totum Græcè subnectam,

maio-

Zieglerus  
descript.  
Terr. fact.

maioris lucis causâ. Καὶ γὰρ ἡ ἐλώδεις παχύ-  
 τήτος, ἔχει τὸ νᾶμα λεπτότερον. καθαράτε ἔστι πάν-  
 τοθεν αἰγιαλοῖς ἐπιλήθυσσα, καὶ ψάμμω, πρὸς  
 διὰ εὐκρατοῦς ἀρύσασθαι. ποταμοῦ μὲν ἢ κρήνης  
 πρὸς πλεονεξία, ψυχροτέρη δὲ ἢ κρήνης λίμνης δὲ χυ-  
 σιν αἰεὶ μύσασθαι. καὶ τὸ μὲν ὕδωρ, οὐκ ἄποδεῖ χρόνος  
 ἔξαιθριασθαι, ὅπερ θέρους νυκτὸς ποιεῖν ἔδος τοῖς  
 ἐπιχωρίοις. *Palustri enim crassitudine tenuio-*  
*res habet latices: & undique in littora ac are-*  
*nas desinens, purus est, ac præter hoc tempera-*  
*tus ad hauriendum. Et fluuio quidem siue fon-*  
*te lenior est. semper autem frigidior, quàm la-*  
*cus diffusio patitur, manet: æstiuisq; noctibus*  
*eius aquæ sub dio perflata nequaquam æstibus*  
*cedunt: id enim facere indigenis moris est.*

Ioseph. l. 3.  
 c. 35. Bell.  
 Iudaici.

Quæ si fortasse caussaris obscure nimis  
 explicata, age videamus an Egesippus tibi  
 satisfaciât, qui rem fusiùs ac paraphrasticè  
 explicat, agens de lacu Genesar, & eius aquâ  
 ad potandum habili: *Equidem nec palustris*  
*vliginis crassum aliquid, aut turbidum recipit,*  
*quia arenoso undique littore circumuenitur;*  
*& temperatior est fluuiali, aut fontis rigore;*  
*frigidior tamen placida paludis æquore, eo ipso,*  
*quod non in stagni morem sternitur aqua, sed*  
*per diffusiora spatia lacus frequentius auris spi-*  
*rantibus agitatur: unde & purior haustus eius,*  
*ac mollior est ad usum bibendi. Et si quis natu-*  
*rally gratia studium adiungere velit, ut æstiuis*  
*suspen-*

Egesipp.  
 de Excid.  
 Ieros. l. 3.  
 c. 26.

*suspensam ad auras noctibus more incolarum potui patet (légo paret) haudquaquam à niuis ritu distare arbitretur. Habes hîc niuem, quam caussabaris in versione Ruffini omis- sam vel deprauatam; quamquam Ruffinus rem ipsam aliâ phrasi expresserit, vt modò dixi. Erit fortè quispiam qui ex Egesippi ver- sione, vt estiuus suspensam ad auras noctibus more incolarum potui paret, olim in Græco lectum suspicetur: Ἐὰν θείαθεν θεοῦς ποτὸς, ὅπερ αἶνεν ἔδος τοῖς ἀπὸ τοῖς. Facilis inter αἰεῖν & αἶνεν commutatio.*

Plin. l. 14.  
c. 21.

Ut apud Iosephum habes ὕδωρ Ἐαθεα-  
θεν; *aquam sub dio expositam*, ita apud alios auctores nobilissima vina: Plinius: *Campa-  
nia nobilissima exposita sub dio cadis, verbe-  
rari sole, lunâ, imbre, ventis aptissimum vi-  
detur.* Horatius:

Horat. 2.  
Sat. 4.

*Mastica si celo supponas vinâ sereno,  
Nocturnâ, si quid crassum est, tenuabitur  
aurâ.*

Plin. l. 31.  
cap. 3.

De aquarum qualitate, salubritate, insalu-  
britate agit Plinius libro xxxi. cap. 111. vbi  
utiliores ait esse, *quæ profluunt: cursu enim  
percussuq; ipso extenuari atque proficere.*

Quia commoda se hîc occasio offert cùm  
de niue agimus, Arnobio de niue quoque  
agenti allucendi facem, spectemus, quæso;  
scholiastarum hactenus suspensas lampades,  
& vi-

& videamus an Arnobianis tenebris inde lux affulgeat. Ita igitur ille libro II. contra Gentes, in primore editione Romanâ apud Franciscû Priscianensem anno M. D. XLII. emendatoribus Hieronymo Ferrario & Francisco Priscianensi; Fausto Sabæo Brixiano, Bibliothecæ Palatinæ seu Vaticanæ custode, editionem curante ex ms. Vaticano: *Edisser- Arnob. l. 2. contra Gent.*  
*tate nobis & dicite, quid sit, quod grandinem torqueat? quod guttatim faciat pluuiam labi? quod imbres ac niues plumeas, & Eoli ora dilatarit ventus, unde oriatur & quid sit.*  
 Quæ primus Gelenius ita legit & distinxit: *quod imbres ac niues plumeas? quod Aeoli ora dilatarit? ventus unde oriatur & quid sit.* quam deinde lectionem & distinctionem alij editores sunt secuti: nisi quòd cum veteri editione legant, & *Aeoli*, pro quo Gelenius, *quod Aeoli*. Fulvius Ursinus, schedis Petri Ciacconi, hominis longè doctissimi, adiutus, in secundâ Romanâ editione anno M. D. LXXXIII. ita in margine lectionem primam Romanam reformat: *quod imbres ac niues in plumulas & foliola dilatarit; ventus unde oriatur & quid sit.* quem vix dubito inspecto codice Vaticano ms. inuenisse *foliora*: vnde Romani primi editores, *Eoli ora*, ipse *foliola* formavit. Sanè & regis Christianissimi manuscr. & Collegij nostri